■ jk  ♦ ^  ♦
4rw •^^ V V <<V>ftC<6>VW

Н отариальная палата
Ханты -М ансийского

автономного округа-Ю гры
(H I I  Х М А О -Ю гр ы )

ул. Университетская, д. 9, офис 25, г. Сургут,
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра,

628403
тел.: (3462) 23-54-15

E-mail: notarv86@nrihmao.ru
ОКНО 31437239 ОГРН 1028600002507

ИНН/КПП 8602160207/860201001

«08» августа 2024 года№  1368/02-10

О  нецелесообразности направления запросов
по предоставлению информации
в отношении должников

Руководителю  А ссоциации

«М ежрегиональная саморегулируемая

организация арбитражных .

управляю щ их»

amsro@amsro.rn

организации
ВходяшддМ

0 8  А

Просим Вас довести до сведения членов саморегулируемых организаций о

нецелесообразности направления ими запросов по предоставлению информации в

отношении должников, в частности:

- о наличии наследственных дел, по которым должник является наследником;

- об имуществе, включенном в наследственную массу, по наследственным делам,

по которым должник является наследником;

- об имеющихся денежных средствах, внесенных должником на публичные

депозитные счета нотариусов;

а также информации из реестра уведомлений о залоге движимого имущества.

Нотариальная палата Ханты-М ансийского автономного округа - Ю гры в силу

закрепленных за ней полномочий (ст. 25 Основ законодательства Российской Федерации

о нотариате) запрашиваемыми сведениями не располагает.

Выдача свидетельства о праве на наследство и принятие в депозит денежных сумм,

в соответствии со ст. 35 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате

(далее по тексту -  Основы), являются нотариальными действиями и отнесены к

исключительной компетенции нотариусов.

Сведения (документы) о совершенном нотариальном действии могут быть

предоставлены только нотариусом, совершившим данное нотариальное действие, в

порядке ст. 5, ст. 16 Основ. Порядок доступа к сведениям, содержащимся в реестрах

единой информационной системы нотариата (далее — ЕИС) в период хранения таких

mailto:notarv86@nrihmao.ru
mailto:amsro@amsro.rn

сведений в ЕИС, определен положениями п. 10 Приказа Минюста России от 30.09.2020 №

225 «Об утверждении Порядка ведения реестров единой информационной системы

нотариата, внесения в них сведений, в том числе порядка исправления допущенных в

таких реестрах технических ошибок».

В соответствии с п. 4 Приказа М инюста России от 30.09.2020 №  224 «Об

утверждении Требований к содержанию реестров единой информационной системы

нотариата» реестр наследственных дел содержит сведения, подтверждающие факт

регистрации в ЕИС нотариусом наследственного дела к имуществу конкретного

наследодателя. Таким образом, учет наследственных дел осуществляется по сведениям о

наследодателе (умершем), а не по лицу, принявшему наследство наследодателя.

В силу указанных обстоятельств, предоставление запрашиваемых сведений о

наследственных делах, в которых должник является наследником, не представляется

возможным.

Кроме того, Федеральным законом Российской Федерации от 26.10.2002 №  127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее -  Закон) предусмотрен особый порядок

получения финансовым управляющим сведений о составе имущества должника. В

соответствии с положениями ст. 213.9 Закона гражданин обязан предоставлять

финансовому управляющему по его требованию любые сведения о составе своего

имущества, месте нахождения этого имущества, составе своих обязательств, кредиторах и

иные имеющие отношение к делу о банкротстве гражданина сведения в течение

пятнадцати дней с даты получения требования об этом. При неисполнении гражданином

указанной обязанности финансовый управляющий направляет в арбитражный суд

ходатайство об истребовании доказательств, на основании которого в установленном

процессуальным законодательством порядке арбитражный суд выдает финансовому

управляющему запросы с правом получения ответов на руки.

К тому же, в силу ст. 85 Налогового кодекса Российской Федерации нотариусы

сообщают о выдаче свидетельств о праве на наследство в налоговые органы, а также в

орган государственной регистрации прав в случаях, предусмотренных ст. 72, ст. 73

Основ. Таким образом, сведения об имущественных правах граждан, возникших на

основании свидетельства о праве на наследство, аккумулируются в информационных

базах (реестрах) налоговой инспекции и Росреестра.

Выдача выписки из реестра уведомлений о залоге движимого имущества ЕИС

является самостоятельным нотариальным действием, которое предусмотрено ст. 103.7

Основ. За выдачу выписки оплачивается нотариальный тариф в соответствии с пунктом

12.2 части 1 статьи 22.1 Основ.

Согласно ст. 103.7 Основ по просьбе залогодателя или залогодержателя любым

нотариусом выдается расширенная выписка из реестра уведомлений, которая содержит

сведения о регистрационном номере уведомления о залоге движимого имущества;

наименовании, дате заключения и номере договора залога или иной сделки, на основании

которой или вследствие совершения которой возникает залог (при наличии в реестре

таких сведений); описание предмета залога, в том числе цифровое, буквенное

обозначения предмета залога или их комбинация (при наличии в реестре таких сведений);

о залогодателе и залогодержателе.

Также нотариусом по просьбе любого лица может быть выдана краткая выписка из

реестра уведомлений о залоге движимого имущества. Данная выписка содержит

актуальные сведения на определенный момент о всех уведомлениях с уникальным

регистрационным номером в реестре уведомлений о залоге движимого имущества или о

всех уведомлениях о залоге в отношении конкретного залогодателя.

Одновременно сообщаю, что:

- поиск информации о залоге движимого имущества может быть осуществлен в

круглосуточном режиме в открытой части реестра уведомлений о залоге движимого

имущества на официальном сайте www.reestr-zalogov.ru. Осуществление поиска в

указанном реестре возможно только при наличии сведений о регистрационном номере

уведомления о залоге движимого имущества или информации о залогодателе (ФИО, дата

рождения) или информации о предмете залога (движимом имуществе);

- поиск сведений о нотариусе, в производстве которого может находиться

наследственное дело, может быть осуществлен в круглосуточном режиме на

официальном сайте Федеральной нотариальной палаты при помощи сервиса

«справочная/реестр наследственных дел».

С уважением,

Президент Палаты

Г о р ю н о в а  В ал ен ти н а  А н атольевна
8(3462) 23 -54 -15

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертиф икат: 0 2A 0 53 4 60 03 7B 1 4 8B D 4 8F 5 3A C F 40 B E 8D 7 7
В ладелец : Иконник Х ри сти н а  Ю рьевна
Действителен : с  18.03 .2024  д о  18.06 .2025

Х.Ю. Иконник

http://www.reestr-zalogov.ru